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 Diplomová práce se zaměřuje na validaci metody PCR v reálném čase (real-time

PCR) pro vyšetření mutací Z a S v genu SERPINA1, který se nachází na dlouhém

raménku 14. chromozómu (14q32.13) a obsahuje pokyny pro přípravu proteinu zvaného

alfa-1-antitrypsin (A1AT). A1AT je inhibitor serinových proteáz a chrání tkáně před

degradací neutrofilní elastázou. Nedostatek, který je nejčastěji způsoben právě těmito

mutacemi, může způsobit onemocnění plic a jater u dětí a dospělých. Metoda real-time

PCR se po úspěšné validaci aplikovala na soubor 46 klinických vzorků DNA získaných

z krve a 30 vzorků DNA z buněk bukální sliznice. Izolace DNA byla provedena

extrakcí kitem QIAamp® DNA Mini Kit od firmy QIAGEN. Ke genotypizaci jsem

použila sadu primerů a hybridizačních sond dle Snydera (2006). Analýza teploty tání

probíhala v termocykléru LightCycler 1.2. Výsledky vzorků DNA získaných z krve

byly následně porovnány s výsledky získanými akreditovanou metodou založenou

na principu PCR/RFLP. Obě metody dávaly 100% shodné výsledky. V těchto vzorcích

byla zjištěna frekvence Z alely 14 % a wt alely 86 %. Frekvence S alely byla nulová.

Ve vzorcích DNA získaných z bukálního stěru byla zjištěna frekvence Z alely 3 % a wt

alely 97 %. Frekvence S alely v této skupině vzorků byla nulová.
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 This diploma thesis focuses on the validation of the method PCR in real-time (real-

time PCR) to investigate the Z and S mutations in the gene SERPINA1, located at the

long arm of chromosome 14 (14q32.13) and provides instructions for making a protein

named alpha-1 - antitrypsin (A1AT). A1AT is a serine protease inhibitor that protects

tissues from degradation by neutrophil elastase. Deficiency, which is most commonly

caused by these mutations, can cause children and adult´s liver and lung disease.

A method of real-time PCR was applied after successful validation to a set of 46 clinical

samples of DNA extracted from blood samples and 30 samples of the DNA from cells

of the buccal mucosa. DNA isolation was performed by kit extraction QIAamp ® DNA

Mini Kit by QIAGEN. I used a set of primers and hybridization probes according

to Snyder (2006) for genotyping. Melting curve analysis was carried out in the

thermocycler LightCycler 1.2. Results of DNA samples obtained from blood were

compared with the results obtained through an accredited method based on the principle

of PCR/RFLP. Both methods gave a 100% identical result. In these samples were

determined frequencies 14 % of the Z allele and 86 % of the wt allele. The frequency

of the S allele was zero. In samples of DNA extracted from buccal swabs were found

frequencies 3 % of the Z allele and 97% of the wt allele. The frequency of the S allele

in this group was zero.
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1. ÚVOD

V diplomové práci jsem se zaměřila na defekt v genu pro alfa-1-antitrypsin,

strukturu, funkci genu a výsledného proteinu, který je kódovan tímto genem. Zabývala

jsem se populačně nejčastějšími změnami v genu a jejich fenotypovými projevy.

Alfa-1-antitrypsin (A1AT) je vysoce polymorfní glykoprotein, který je syntetizován

hlavně v játrech, makrofázích a epitelových buňkách. Patří mezi hlavní inhibitory

serinových proteáz, tzv. SERPINY = serine protease inhibitors. Serpiny kontrolují

několik typů chemických reakcí tím, že blokují aktivitu enzymů. A1AT v krvi inhibuje

trypsin, chymotrypsin, renin, kalikrein, urokinázu, plazmin a trombin. Hlavní funkcí

je inhibice enzymu elastázy neutrofilů, která se uvolňuje z bílých krvinek při boji

s infekcí. Nerovnováha mezi hladinou proteáz a jejich inhibitorů v organismu vede

u dospělých k poškození plicních sklípků (alveolů), což má za následek vznik

emfyzému plic a nevratného plicního onemocnění, které způsobuje extrémní dušnost.

Gen pro A1AT (SERPINA1) je lokalizován na distálním konci dlouhého raménka

chromozómu 14. Bylo identifikováno více než 90 alel, z nichž nejčastější je alela M.

Nejdůležitějšími patologickými alelami jsou alely Z a S, jejichž výskyt je spojen

se sníženou koncentrací A1AT a s tím souvisejícím onemocněním plic nebo jater.

Experimentální část práce se bude zabývat optimalizací a validací metody real-time

PCR pro vyšetření těchto mutací. Po validaci bude metoda použita ke genotypizaci

souboru klinických vzorků DNA získaných z krve a buněk bukální sliznice.

Ze získaných výsledků bude následně určena frekvence mutace Z a S v obou souborech.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. STRUKTURA A FUNKCE ALFA-1-ANTITRYPSINU

Alfa-1-antitrypsin (A1AT) je hlavní proteinázový inhibitor séra, který představuje

ochranu před nadbytkem serinových proteáz. A1AT tvoří podstatnou část frakce alfa-1-

globulinů, proto na jeho nedostatek může upozornit jejich nízká hodnota při

elektroforéze bílkovin. Za normálních okolností tvoří 90 % této frakce. Molekulová

hmotnost A1AT je 52 kDa. [1, 2]

Za normálních podmínek organismus produkuje 34 mg A1AT/den/kg tělesné

hmotnosti. Poločas A1AT v krvi je až 5 dní. Izoelektrický bod tohoto proteinu

se pohybuje mezi 4 až 5. [3, 4] Jedná se o jednořetězcový protein, který je tvořen

394 aminokyselinami a třemi uhlohydrátovými postranními řetězci vázanými

na asparagin. Vyskytuje se v nejméně 75 polymorfních formách. [5, 6]

Alfa-1-antitrypsin se skládá ze tří β-listů (A, B, a C) a devíti α-šroubovic (A-I)

s odkrytou mobilní reaktivní smyčkou obsahující methioninový zbytek v poloze

358 polypeptidového řetězce, který je rozhodující pro interakci s neutrofilní elastázou.

[7, 8]

Na obrázku 1 je zobrazena struktura A1AT, kde jsou β-listy A, B, a C uvedeny

v červené, modré a zelené barvě (sA, sB a sC) a devět α-šroubovic je označeno písmeny

A-I (hA až hI). Reaktivní smyčka (RCL) se nachází v horní části molekuly.

Obr. 1: Struktura A1AT [9]
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 Po připojení enzymu k molekule A1AT je enzym přemístěn z horního do dolního

pólu proteinu, kde se inaktivuje a je odstraněn z cirkulace. Dochází ke konformační

změně proteinu vložením reaktivního centra jako dalšího řetězce do β-listu molekuly.

[10] Změnu konformace zobrazuje obrázek 2.

Obr. 2: Konformační změna A1AT při inhibici neutrofilní elastázy [11]

V levé obrázkové části je neutrofilní elastáza (tmavě šedá) inaktivována pohybem

z horního do dolního pólu proteinu a v pravé části obrázku je reaktivní smyčka

(červená) vložena jako další vlákno do β-listu A (zelená).

Elastáza neutrofilů je protein o molekulové hmotnosti 29 kDa, který je tvořen

prekurzory buněk myeloidní řady pod vlivem růstových faktorů bíle krevní řady

např. faktoru stimulujícího granulocyto-makrofágové kolonie (GM-CSF) nebo

je deponovaný v cytoplazmatických granulích. Zralý granulocyt již není schopen tvorby

elastázy. Je to enzym, který za normálních okolností slouží v plicní tkáni k likvidaci

poškozených nebo starých buněk, bakterií a podpoře hojení. Při nedostatku A1AT

dochází k nekontrolovanému napadení zdravé plicní tkáně a k rozvoji plicního

onemocnění. [12, 13]

Funkční aktivita A1AT in vivo může být regulována několika faktory. Jeho

schopnost inhibovat elastázy je znemožněna přítomností aktivních kyslíkových

produktů, meziproduktů z aktivovaných neutrofilů a makrofágů, které mohou oxidovat

methionin na methioninsulfoxid. Dalším faktorem způsobujícím oxidaci je kouření.

Takto postižené molekuly A1AT pozbývají schopnost vázat a neutralizovat proteázy.

14

Tato situace je nebezpečná právě u pacientů s nízkými koncentracemi A1AT. Molekula

může být také inaktivována proteolytickým působením thiolových proteáz. [6, 14]

A1AT potencuje proliferaci a diferenciaci B-lymfocytů navozenou cytokiny, působí

kostimulačním efektem na produkci IgE (imunoglobulin E) a IgG4 (imunoglobulin G)

lymfocyty B, které jsou stimulovány běžnými induktory např. IL-4 (interleukin 4). [12]


[…]


byla zjištěna frekvence Z alely 4,16 % a S alely 6,24 %. U etnicky odpovídajících

kontrolních jedinců (n = 421) byla frekvence Z alely 2,14% a S alely 3,80%. Na základě

této studie byly posíleny důkazy o příčinné souvislosti deficitu A1AT s rizikem rozvoje

WG.
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7. ZÁVĚR

Práce je zaměřena na metodickou část vyšetření deficitu v alfa-1-antitrypsinovém

genu pomocí real-time PCR s principem analýzy křivky tání. Deficit A1AT je nejčastěji

spojen s mutací Z a S. Po uspěšné optimalizaci a validaci metody real-time PCR byly

určeny nejvýhodnější podmínky reakce pro detekci obou mutací, které byly použity pro

analýzu klických vzorků DNA získaných z krve a stěru bukální sliznice. Optimální

podmínky pro vyšetření Z a S mutace jsou uvedené v tabulce 33.

Tab. 33: Optimální podmínky real-time PCR pro vyšetření Z a S mutace

Po genotypizaci souboru (n = 46) klinických vzorků DNA získaných z krve jsem

porovnávala výsledky s výsledky již dříve získanými akreditovanou metodou

používanou na úseku molekulární biologie (PCR/RFLP). Obě metody (real-time PCR

i PCR/RFLP) byly dostatečně citlivé a výsledky 100% shodné. Bylo detekováno

34 zdravých jedinců (73,01 %), 11 heterozygotů Z/wt (23,91 %) a jeden nemocný

jedinec Z/Z (2,17 %). Frekvence mutované alely Z byla 14 %. S alela se v této populaci

nevyskytovala.

Metoda PCR/RFLP patří ke starším genotypizačním metodám, kdy je po PCR

amplifikaci nutná detekce na elektroforetickém agarózovém gelu a analýza trvá 2-3 dny.

Během jedné série vyšetření lze analyzovat 5-10 vzorků. U metody real-time PCR není

potřebná elektroforetická detekce a analýza trvá 1 den. Výhodou této metody je analýza

až 32 vzorků během jedné série vyšetření.

MASTER MIX Z mutace S mutace

Fast Start DNA Master 10 x 2,0 μl 2,0 μl

Forward primer 10 pmol/μl 0,8 μl 0,4 μl

Reverse primer 10 pmol/μl 0,8 μl 0,4 μl

Anchor sonda 2 pmol/ul 0,8 μl 2,4 μl

Sensor sonda 2 pmol/ul 0,8 μl 0,8 μl

MgCl2 Roche 25mM 1,2 μl 1,2 μl

H2O 11,6 μl 10,8 μl

(LightCycler 1.2. Podmínky denaturace:

30 s 95 °C, poté 40 cyklů (95 °C 10 s,

58 °C 10 sekund), 72 °C 15 s.

Tm analýza: 30 °C 1,5 min, denaturace

k 75 °C rychlostí 0,1 °C/s.

Analýza probíhala ve dvou kanálech

F3/F1 (S) a F2/F1(Z)

18 μl master mixu

+

2 μl vzorku DNA
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 Na základě rychlejší analýzy bez nutnosti další detekce na elekroforetickém gelu

a možnosti zpracování více vzorků během jedné serie, doporučuji pro vyšetření mutace

Z a S v SERPINA1 genu metodu real-time PCR.

V další fázi jsem hodnotila spolehlivost metody real-time PCR pro detekci Z a S

mutace z alternativního zdroje DNA, v našem případě stěru z buněk bukální sliznice.

Soubor tvořilo 30 vzorků DNA, z nichž byli zachyceni 2 heterozygoti Z/wt (6.67 %).

Mezi těmito vzorky nebyl žádný homozygot pro Z ani S mutaci a žádný heterozygot

S/wt. Frekvence mutované alely Z byla 3 %. S alela se v této populaci nevyskytovala.

Na základě získaných výsledků je metoda real-time PCR spolehlivá i při vyšetření DNA

z bukálního stěru s nižším množstvím extrahované DNA.

Námi získané výsledky byly porovnány s výsledky evropských studií. V naší studii

byla zachycena pouze mutovaná alela Z a její frekvence je přibližně stejná nebo jen

lehce odlišná od frekvencí z evropských studií.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A1AT Alfa-1-antitrypsin

AATD Deficit alfa-1-antitrypsinu

CV Variační koeficient

DMSO Dimethylsulfoxid

DNA Deoxyribonukleová kyselina (Deoxyribonucleic acid)

dNTPs Deoxyribonukleotidy

EDTA Etylendiamintetraacetilová kyselina

FW Forward primer

FRET Přenos energie fluorescenční rezonancí (Fluorescent resonance

energy transfer)

GM-CSF Granulocyto-makrofágové kolonie

HIV Virus lidské imunodeficience (Human imunodeficience virus)

CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc

IEF Izoelektrická fokusace

IgE Imunoglobulin E

IgG4 Imunoglobulin G

IL-4, 6 Interleukin 4, 6

kDa Kilodalton

např. například

PAS Periodic Acid Schiff

PCR Polymerázová řetězová reakce (Polymerase chain reaction)

PCR-RFLP Polymorfizmus délky restrikčních fragmentů u produktů PCR

RCL Reaktivní centrum smyčky (Reactive centre loop)

RE Reverse primer

SD Směrodatná odchylka

SERPINA Inhibitory serinových proteáz (Serine protease inhitor)

SNP Jednonukleotidový polymorfismus (Single nucleotide

polymorphism)

SPE Extrakce na pevnou fázi (Solid phase extraction)

SSCP Jednořetězcový konformační polymorfismus (Single-strand

conformational polymorphism)

Taq Polymeráza Thermus aquaticus

Tm Teplota tání

USG Ultrasonografie

WG Wegenerorova granulomatóza

Wt Wild type
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