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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

Cílem experimentální diplomové práce Bc. Petry Blažkové, která byla vypracována na
Ústavu klinické biochemie a diagnostiky Fakultní nemocnice v Hradci Králové, bylo zavést
vyšetření deficitu v alfa-1-antitrypsinovém genu pomocí real-time PCR s principem analýzy
křivky tání. Vlastní experimentální práci předchází kvalitně zpracovaný teoretický úvod. Po
uspěšné optimalizaci a validaci metody real-time PCR byly určeny nejvýhodnější podmínky
reakce pro detekci dvou nejvýznamnějších mutací (Z a S), které byly použity pro analýzu
klických vzorků DNA získaných z krve a stěru bukální sliznice. Získané výsledky byly
v diskusi porovnány s hodnotami uváděnými ve světové odborné literatuře.
Jedná se o práci na klinicky významné téma s jednoznačným dopadem pro praxi, jejíž cíle
byly jasně definovány a beze zbytku splněny. Práce je nadprůměrná a to jak množstvím
provedené práce, tak zpracováním. Napsaná je s minimem chyb a překlepů.

Dotazy a připomínky:
1) Ne zcela dostatečně je uveden a charakterizován zdroj vzorků DNA pro analýzy. Není to
uvedeno v metodice, objevuje se poprvé až v diskusi. Není ani jasné, zda se jedná o
pacienty s CHOPN nebo zdravé pacienty...
2) Názvy genů (např. A1AT) by měly být uváděny kurzívou.
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